§. VII.

Quatenus circa *profana libera* versari queat Princeps, hætenus vidimus; nunc quid in *sacris* ipsi juris sit, paucis quoque perlustrandum restat. Et quidem, si imperans *ipse* a vera fide desciscat, & hæreticos sequatur, falsum, imo impium est, asserere cum nonnullis, quod tunc casu potestas omnis & dominium *impediatur*, & subditi ab homagio ipso jure *soluti* sint. Ziegl. *d. jur. nat. Et c. 14. §. 11. v. cit. in Limn. addit. ad c. 11. n. 35.* Eoimvero

C

Prin-

Principem *infidelem* ac hæreticum imperio in *orbodoxos* haud indignum esse, ex perpetuæ in *sacra pagina* experientię observatione elucescit. Arnisæ. *de Autor. Princ. semp. inviol. c. 1. §. 7. seq. c. 2. §. 4. seqq.* Becmann. *in meditat. polit. c. 12. §. 9.* Christianos quoque *veteres* certum est, non tantum pro paganis Imperatoribus *orasse*, *Defens. reg. c. 3. p. m. 86.* Sed & Julianum & Arrianos Principes, quos bene poterant *deicere, tolerasse*, vid. Gerhard. *de magistr. polit. memores*, Deum terrenum regnum & piis dare & impiis, sicut ei placet, cui nihil *injusti* placet. August. *L. 5. de Civit. Dei.* Neque argumenta, quæ pro sua sententia ex utroque *jure* afferunt adversarii, quicquam evincunt, quippe quæ a *privatis* functionibus petita ad *summum* Majestatis culmen perperam extenduntur. Præterea, si ulterius progrediatur Imperans, & *ceremonias indifferentes*, nec Ecclesiæ Dei adeo necessarias abrogare velit, ibi subditis nullatenus *permissum* est resistere; quin præstat, patienter hoc fere, quam *sacrum* Dei ordinem & communem patriæ tranquillitatem in periculum deducere. Sic quoque, ne paci publicæ vis fiat, laqueum potius *injustum natari*, aut rem in se quidem *indifferentem*, sed cum periculo *contagii idololatriæ & syncretismi* impii, imo cum *scandali acceptibilitate*, sed corrigibili, conjunctam, in summo & indeclinabili *necessitatis* articulo tolerandam docet Dannhauer. *tom. 1. Theol. Conf. p. 285.* Plane si adeo Princeps a *tramite recto* deflestat, ut subditos suos a *vera religione* depellere, & ad idololatriam *vi cogere* conetur, privati nullo modo resistere possunt. Alberic. *Gentil. d. jur. bell. c. 10.* Springer. *de pace relig. c. ult.* Jun. Brut. *in vindic. contr. tyrann. quest. 3.* Bidembach. *conf. Theolog. Dec. 2. conf. 5.* (ex eo autem

autem non sequitur, ergo semper ei & in omnibus obtemperandum. Ziegl. in not. ad §. 4. Inst. Lancell. d. exec. rei jud. Quin imo aliud est, non obedire, aliud violenter reluctari. Brentius ad 1. Sam. 8. p. 282. Ad aram usque sit subditorum obedientia, non ultra. Act. 4. 14. 5. conf. elegans Augustini locus, serm. 6. de verb. Dom. ex quo constabit, rebelles esse, qui impio Principis mandato obediunt, non qui id detrectant. Cal. L. 4. c. 10. §. ult.) Ad preces modestas pro avertendo impio ejusmodi imperio confugiant, exemplo Synodi Ariminensis, apud Sozomen. L. 4. c. 17. in f. Theodor. L. 2. c. 19. in f. & c. 20. Licuit asinæ Bileami, quæ populi typus, domino suo dicere quid feci? offenderis, si tuo meoque domino de via decedo, & morem potius gero quam tibi? Num. 22. v. 28. Non autem violenter aliquid contra Bileamum tentare. Quod si precibus nil valeat civis, eligat potius jussu Christi Matth. 10. v. 23. spontaneum exitium, quam in unctum Domini furiose insurgat. Barclaj. L. 4. contr. monarchom. c. 6. & 7. Athanæs. in Apolog. Unicum hic solatium esto in providentia Dei, qui cor Regis in manu habet; et levamen mali absentia a malo censenda. Senec. ep. 57. Lips. de constant. 1. Ehrenberg. de subsid. c. 11. Et quid? In patria degit, quisquis cum Diis suis exulat! Atque his rationibus motus, pastorem suum, ob religionem in vincula conjectum, propria autoritate liberare non posse cives, respondit Dannhauer. tom. 2. Theol. Consc. dial. 3. quæst. 19. Cæterum quod supra dictum est, Regi perver- sam fidem obtrudenti non posse subditos autoritate privata resistere, illud suas patitur restrictiones. Nam ubi Princeps totas urbes excindere, integras provincias evacuare nititur sub religionis prætextu, nec hujus amplius

persecutor, sed *populi* potius hostis communis habetur, defensio jure optimo permessa videtur. Keckermann. *in Polit. L. 1. c. ult.* Robert Abb. Oxoniens. *in demonstr. an- tichr. c. 7. sect. 6.* Idem respondent, ubi Rex non *absolutam* omnino habet potestatem: Zach. *Friedenreich. pol. c. 26. fol. 144.* & hac ratione bella, quæ pro religione gesserunt *Gallia & Belgii* ordines, etiam a Theologis approbata fuerunt. Thuan. *L. 51.* Pari modo justitiam belli *Smalcaldici* asseruere iidem. Osiand. *Hist. Ecclesiast. cent. 16. part. 1. Libertas enim Sacrorum*, quæ penes Status Imperii non solum post *Transactionem* Passaviensem residet, verum etiam antea, & imo *Jus Sacrorum*, (ut quidem docent communiter,) ad eos pertinebat, Tabor *de Regim. imper. ecclesiast. sect. 1. n. 24.* Conscientiæ, ut & religionis veræ ac sinceræ curam procul dubio complectitur. Atque ideo, si Principum munus est, ut Ecclesiam Dei ab erroribus *repurgent*: multo magis ut *injustam vim*, a quocunque intentatam, *reprimant*, ratio jubet. v. Sleid. *L. 9. Otto in jure publ. c. 11. Coler. de jure Imp. Germ. concl. 72. seqq.* Et sic *Lutberus* quoque, fundamentis status publici non satis cognitis, probare quidem initio noluerat, defensionem religionis, etiam per arma, Statibus Imperii competere: at postquam a JCtis de Libertate eorum melius edoceri cæpisset: v. Hortleder. *vol. 2. d. C. B. G. L. 2. c. 5.* tunc vero longe aliter controversiam hanc cum Collegis definivit. Sleid. *L. 8.*

§. VIII.

Cum igitur constet ex hætenus adductis, *vim* subditorum adversus Principem semper esse *injustam*, nisi paucissimos tantum casus excipias. Hinc facile judicare est de detestanda illorum doctrina, qui, ut *populo* placeant, plantis ejus, subverso naturæ ordine, Principum ac Regnum

sceptra

ſceptra ſubjiciunt. Sic *Phariſaſ* quondam Regibus manifeſte ſeſe opponere non veritos, narrat Joſeph. *L. 17. antiq. c. 3.* Et ante triſta circiter ſecula inter *Chriſtianos*, (nimium quantum degenerantes ab illis, quos Tertullianus ad *Scapulam* deſcribit) exiſtere *nonnulli*, qui non *licitum* modo, ſed & *meritorium* eſſe ſubditis affirmarent, *interſcere* Principem, ipſos intolerabiliter opprimentem; quam aſſertionem in Synodo Conſtantiendiſi tanquam hæreticam, ſcandalofam, dolofam ac proditoriam, damnatam refert Felin. in *c. cum nobis. col. 3. d. præſcript.* Brixiendiſi in *reper. verb. tyrannus.* Vaſq. *L. 1. ill. contr. c. 8. n. 33.* Aperiretur enim via ad *homicidia* Regum aut Principum quorumcunque, ad *violationem* fidei & juramenti, ſi liceret impune in eos fraudes moliri. Gerſon. in *cenſ. error. aſſerſor. per Job. Parv. circa præcept. Non occides.* Daretur & occaſio ſubditis, *rebellandi* ac contemnendi Principes ſuos: nemo enim ambitioſus aut a Principe caſtigatus non ſingeret in eum ingentia crimina, ut eum populo exoſum redderet. Sicque nulla foret imperandi ſecuritas. Puſſend. *L. 2. jurispr. univ. elem. obſ. 5. §. 22.* ubi ſimile fore iudicium habet de illorum ſententia, qui Regem, ubi in tyrannum *degeneraverit* (de tyranno enim, quem *titularum* vocant, aliud dicendum. v. Grot. *L. 1. I. B. c. num. 4. 15. ſeqq.* Vaſqu. *ill. contr. L. 1. contr. 8. n. 33.* alioſque quam plurimos) a populo imperio exui & puniri poſſe vulgo ganiunt. Poſt eos Monarchomachos, quos modo recensuimus, ex recentiorum quoque numero fuere non pauci, v. relatos ab Arnifæ. *Tr. de auctoris. Princip. ſemp. inviolab. c. 1. n. 1.* qui partium ſtudio tracti, plerumque ſub nefando velamento fucatæ *libertatis*, (conſueti ſeditioſorum prætextus, Tacit. *hiſtor. 4. 1. 7.*) aut impii cujuſdam *Zeli*,

sacra Principum capita subditorum sicis, venenis aliisque a se suggestis machinationibus, prostituunt. Nordermann. *d. jure Princip. concl. 38. & 63.* cujusmodi attentatorum partim ex instinctu sanguinarii istius dogmatis, partim *confessorum* parricidiorum memoria recenti etiamnum boni omnes perhorrescunt: vid. vel de sola cæde Henrici III. & Henrici IV. Galliæ Regum, quæ habet Nordermann. *cit. concl. 63.* & Besold. *in Colleg. Polit. class. 1. ad calcem disp. 7.* Non multum dispar huic sectæ erat, quæ seculo præcedenti & cæpit, & dignum mox reperit exitum, Antarchia illa *Anabaptistica*, lymphatica, belli rustici inflammatrix; cujus specimen horrendum dedit *Monasteriensis* Tragædia, a Sleidano descripta. *conf. Luther. tom. 2. Wittenberg. p. 499.* Meliori autem cæteris fundamento nixos sese credunt quam plurimi *Romanistarum* qui *Papam* adversus Reges armant potestate, subditis non solum *jus resistentiæ concedendi*, verum etiam eos a *jurisjurandi* vinculo debitæ observantiæ liberandi. Nimirum a principio quidem non ita fuisse, tum *vetus ac novum testamentum*, in quo hoc præcipue exemplum *Petri*, cujus esse successorem jactat Pontifex, tum *Ecclesiæ vero Christianæ* historia testatur: ex quo autem Deus in terris *Vicarium* habere cæpit, disciplina vetus mutata, & creditum est, judicari posse Reges etiam ad eo, cui Deus, qui olim *solus* judex Majestatum erat, *vicar* suas demandasset. *Defens. reg. p. m. 129.* Et hinc scribere non veritus est Bécanus *in Controv. angl. p. 146.* idem juris Pontifici in Reges esse, quod opilioni in canes. At vero, certum est, Regum coronas *presbyterio* nequaquam hoc pacto subjici, sed soli Deo *quiescere*. Warem. ab Ehrenberg. *de regn. subsid. c. 3.* Constat itidem, Ecclesiæ officium esse, ut docet, moneat, arguat, increpet, & interdum, cauterio ad.

adhibito, separer. Ideo & ob crimina *reprehendi* posse Principem concedimus; modo ne publice id fiat. Becman. in *Parall. Polit. c. 12. §. 7.* & *saera communiōe arceri*; quam & hic urgenti cedendum sit, cum cautione aliqua, quam explicat Id. l. c. & *anathematis* sententia feriri (licet ea non facile videatur admittenda, ne sc. *autoritas* Principis, quæ anima imperii dicitur, violetur. Becmann. l. c.) *Civilem* autem pœnam non novis Presbyterium, quippe *conscientias* solum concernens, ceu *spirituale* Christi tribunal. Ne dicam, falsum esse, quod de Pontifice jactatur, posse ipsum nexum juramenti fidelitatis rescindere: cum nulli potestati humanæ competat jus vinculum *validum* relaxandi. Illustr. Dn. Præses in *av. ad Dessel. de jurejur. quæst. 4.* Nordermann. *de jure Princip. concl. 7.* Quodsi ærgo nulla est facultas Papæ, quam præterdit, in Principe *sceleribus* contaminato, quanto minus ea locum habebit in illo, qui *imperitia* solam regnandi & *ignavia* laborat? (quæ quidem Stapletoni, Suarezii, & aliorum erat sententia) vid. in universum de jure Pontificis in Reges, post Barclaj *contra Bellarminum*, Arnisæ *Tr. de exempt. cleric. c. 5.* Dannhauer. in *Hodomor. Spirit. Pap. phantasm. 2.*

§. IX.

Eorum numero, qui de summo in civitate imperio minus sancte sentiunt, merito addimus denique illos, qui, modestiores reliquis, nec privatis licentiam contra Principem insurgendi, nec Papæ jus quoddam in Potestates civiles concedunt; *Magistratibus* tamen arma adversus Majestatem induunt. Equidem in illis casibus, quibus Principi resistere permissum dicitur, rectius & totius *inivium* a summis magistratibus fieri asserunt: eo quod *sanus* eorum hac de causa sit judicium, & quod minori

con-

confusione res geri possit ab illis. Huber. d. jur. civitat. L. 1. c. 42. Exinde vero concludi minime poterit, illos plus habere juris adversus summam potestatem, quam infimos cives. Præterea, licet in partem curarum assumti dicantur magistratus, tamen ideo non desinunt esse subditi; Horn. Polit. Archib. L. 2. c. 7. §. 2. v. 9. sed ratione inferiorum erunt superiores & personæ publicæ; ratione majestatis mere privati sunt. Grot. L. 1. d. J. B. c. 4. §. 6. perinde ut in logicis genera subalterna duplicem inferunt habitudinem, alterum quidem generis, qua ad subjectas species referuntur; alteram speciei, qua se habent erga supra posita genera, & qua eorum subjicibiles species dicuntur. Talibus vero Magistratibus nequaquam accensendi sunt Status Imperii Romano-Germanici. Nam hi non jure Senatorio, sed Territoriali, & Potestate, quæ summæ est analoga, (vid. Illustr. Dn. Præses in Tab. de Communicat. jur. maj.) gaudent, atque in universitate Imperii tali libertate fruuntur, quæ jus & potestatem contineat, ut jure Imperatorem admonere, & sine rebellionis nota contradicere possint, Leges fundamentales transgredienti; (sicut & alii dissensu suo decreta Cæsaris impediunt. Grundriss des Heil. Röm. Reichs. part. 2. c. 9. circ. fin.) cogenti vero etiam resistere, armis defensione oppositis, & postmodum jure victoria commotam vim coercere queant. ut vult Schilter. de Libera. Eccles. Germ. L. 3. c. 8. §. 24. seqq. Huber. L. 1. d. jur. civit. c. 42. §. 2. seqq. Neque contrariatur hæc contradicendi ac resistendi facultas plenitudini majestatis Imperatoris, cum Schilter. ostendit, §. 25. & Grot. L. 1. c. 4. §. 24. etiam largitur de pacto, quo in delatione Imperii cavet populus, ut certo eventu Regi resistere liceat: (cujusmodi pacti exemplum; præter ea,

quæ

que: Grot. in *Annot. ad l. c. allegat*, vid. ap. Schiker. *l. c. §. 31* *Effectum* illius naturalem, quem aduersus Regem habere potest, contra Hobbesium demonstratum lege ap. Haber.) Porro longe minus ea, que de magistratibus diximus, applicari poterunt Regno, ubi Rex non habet *integram* maiestatem, verum ad quasdam partes Imperii *Proceres* admittit. Barclaj. *L. 4. ad Monarchom. c. 16*. Hic enim cum verum sit, Regem, quatenus ei *delatum* non est, nec habere imperium, sed hactenus esse *privatum*: sequitur, imperatis eius, que non dubie excedunt potestatem *concessam*, posse resisti. Grot. *L. 1. c. 4. §. 13*. Haber. *L. 1. d. jur. civit. c. 18. §. 50*. qui hanc rem plane extra controversiam putat, si Regis electioni *lex commissoria* sit addita; qualem Stephano Batori, Poloniæ Regi, propositam memorat Chytræ. *L. 23. Saxon. in Capitulatione* vero Imperatoris Romani, ne tacite quidem, inesse, contra Limn. *V. 10. Proleg. ad Capitul.* statuit Illustr. Dn. Præses in *An. ad Schweder. part. gen. c. 2. §. 20*.

§. X.

Tractioni, hactenus de *Majestate* habita, adjiciamus pauca quoque de *Pontifice Romano*: cujus quidem *potestatem* tantam faciunt Eius effectus, ut Sapientiasque vere *regale* & *principale fastigium* pacta, inro scepra omnia ac diademata sub titulo *serui servorum supergressa* credatur, non tantum *dignitate*; quo pacto Pontificem Solis locum habere ajunt *c. 6. x. d. majoris. Et obed.* (sanctiorem comparationis hujus explicationem v. ap. Strauch. in *ambas. Jur. Canonolog. 9. c. 12.*) verum etiam *prominentia* potestatis, tum spiritualis, tum temporalis; saltem *indirecta*, quatenus spiritualem dirigere valeat, in utilitatem Ecclesiæ. Illustr. Dn. Præses in *An. ad Rubr. d.*

D

major.

major. obed. Et sic, cum supra Imperatores & Reges venerere cœperint Papam, merito idem quoque *ius*, quod Principum Regumque proprium est, simul ei competere, fide non dubia tenent. Hinc Papæ *obsequium* servile in omnibus præstari volunt; v. tamen Host. *in c. proposuit d. concess. præb.* Jo. An. *in c. ad honor. d. auctorit. & us. pall.* Hinc neminem superiorem in orbe haberi consent, qui dicere ei queat, cur ita facis? Panormit. *in c. ad audiendam. num. 1. d. præscrips. & num. 22. d. translat. episcop.* Quare nec recurrere licet a Pontifice ad concilium, citra excommunicationis censuram. *c. 4. d. elect. & elect. pos. Plettenberg. in introduct. ad jus Can. c. 15. §. 12.* quin imo nequidem ad Christum appellari potest. *c. 6. dist. 4. c. 14. caus. 9. q. 3.* Et generaliter, cum neque in jure neque in facto Papa errare posse credatur, Gravina. *controv. 5. art. 5. dub. 1.* atque sic nullus detur casus, quo *de facto* quid & injusta ab illo commissum dici queat, ideo & nunquam *resistentia* locus esse videtur. Interim notabile est, quod dicit Franciscus a Victoria, *relect. 4. propos. 23.* propter injustas dispensationes vel alia mandata *insolentia*, quæ in *perniciem* Ecclesiæ procederent, posse convocari & congregari Concilium generale, contra voluntatem Papæ, ut resisteret, & obviaret ejus insolentiæ: (& id ipsum forte causa est, cur nostris temporibus Pontifices concilia adeo timeant. Ziegler. *de jur. maj. L. 2. c. 15. §. 50.*) sic Innoc. *in c. quanto. de consuetud.* Papæ, si quid faciat contra *universalem statum* ecclesiæ, resisti debere, expresse docet. Plane, si is in *heresim* inciderit; *c. si Papa. dist. 40. c. Novatianus. 7. q. 1.* aut *moralis & mortalis crimine* scandalizet alios, nec corrigi se patiatur, & sic quoque male videatur sentire de *fide*; *gl. in c. si Papa. dist. 40. aut &*

monia

monia contamine fedem sanctam, modo tria adhuc re-
quisita ibidem conueniunt; v. Panormit. in c. quoties. n. 2.
de Simon. Felin. in c. 1. x. d. Simon. tunc Canones pote-
 statem Concilio dant *supra Pontificem*, atque coërceri
 eum, (& hisce casibus *asperius* quidem, quam si esset ru-
 sticas, ut censet, *gl. in c. praful. 2. q. 4. Felin. in c. pasto-*
ralis. §. 3. x. d. offic. & pos. jud. deleg.) ac exai dignitate
 illa supereminente permittunt. Cujus rei exemplam in
 Johanne XXIV. a Concilio Constantiensi exauctoritato,
 vidit superior ætas. Platina in *vit. Pontific.* Quin imo
fungulis quoque aduersus summam Pontificis sævitiam de-
 fensionem largiuntur Dd. Papales. Sic enim illum jure
 rationis occidere licere, constituissimum ait. Placa l. *de*
delict. c. 28. cum quo transit Clarus. §. *homicidium. n. 29.*
& 30. quippe quod hac in re Pape plus juris non sit,
 quam alii cuilibet clerico. Hinc illum quoque, si pro-
 priis manibus quem occidat, *irregularem* fieri, notat Fe-
 lin. c. 2. x. *de majorit. & obedient. n. 4.* Sed hæc quidem
 ex *Romanistarum* scitis dicta sufficiant. A *sanioribus* au-
 tem Politicis per argumenta bene firma, & plura, quam
 hic referri institutum patitur, dudum jam evictum est,
 nullam esse hanc, quam Pontifices sibi fingunt, potestatis
præminentiam; quin potius ipsos Principi ejusque *rou-*
Sicla *subjacere*, cui soli potestatem *externam* circa *sacra*,
 tanquam jus & *partem* præcipuam majestatis competere
 verius sit. Eleganter de potestate duplici Pape, tempo-
 rali & spiritali, quam per duos istos gladios *Luc. 22.* in
 noi jactitat Bonifacius VIII. Erastus in *Moria.* In *Im-*
perio nostro Romano, cum *insegra* debeat esse Majestas, si-
 cut in qualibet Republica. Ideo *Casari* jus universale sacro-
 rum, neque *externum*, tribuunt *Protestates*; salvis ta-

men *conventionibus*, quas cum Imperatore inierunt Stat-
 rus Evangelici, & quibus securitati conscientiarum con-
 sultuere, Illustr. Dn. Præses in *An. ad Schweder port.*
spec. sect. 1. c. 5. §. 6. Pontifici autem nil quicquam pote-
 statis illius externæ, quam Majestati Reipubl. juxta hy-
 pothesin rectiorem deberi diximus, *Isti deferunt, salva*
Pace Religiosa; verum in ditionibus Statuum *Carbolicorum*,
 qui *ecclesiasticam majestatem* agnoscunt, eamque verentur,
 in possessione Majestatis *usurpata* eum esse dicunt:
 imo id quoque, quod Cæsar ex jure Sacrorum forte *lar-*
giatur Pontifici, non *præjudicare* Imperio asserunt ejus-
 que *juribus*, ut nec *successoribus* Imperatoris. Illustr. Dn.
 Præses *l. c. §. 15.* Atque his adductis facili negotio etiam
 judicare licebit, quid de *Resistentia*, quæ fit *Pontifici*, ha-
 bendum sit.

§. XI.

Sequitur nunc, ut de ea *Resistentia*, quæ potestati
Subalterna fit, dispiciamus: hanc vero primum considera-
 bimus, quatenus *Magistratus* est per *Officium*, & quidem
Politicum, in Statu *Togato*. Atque ita prius in *se* &
principaliter de eo videndum erit, qui *juri dicundo* est præ-
 positus; idque ratione *Formæ*, vel *ipse*, vel per *alias* reddit.
 Ibi cum omnes, qui in civitate jus dicunt, dependeant a
majestate, tanquam origine omnis jurisdictionis, inde fa-
 cile colligere licet, quam *sancta* debeant esse civibus *judi-*
cia, quam *reverenter* habendæ *personæ*, quæ illis præfunt.
 Cothmann. *4. conf. 11. n. 7.* Chassanæ. *in catal. glor. mund.*
confid. 26. in pr. part. 1. Fieri enim vix poterit aliter, quam
 ut per latus illarum ipse quoque lædatur ille, cujus consti-
 tutæ sunt auctoritate. Bart. *ad l. 1. §. 1. it. ad l. 5. ff. d. injur.*
 Paris de Pateo *de Syndic. 5. famil. c. 3. n. 11. cen l. 3. C. de Sa-*
crileg.

relegatum expresse *facrilegium* committere dicitur is, qui de idoneitate ejus, quem elegerit Princeps, ex certa sc. scientia, v. Brunnem. ad b. l. dubitat. Hinc injuria judici illata multo atrocior habetur alia l. 7. §. 8. d. injur. quam is, sejam ipse, Mev. p. 6. dec. 343. & 344. Carpz. 1. 16. 28. vid. tamen Brunnem. ad l. 10. ff. d. jurisd. Farinac. q. 17. n. 45. *arbitraria* ad mortem usque ascendendo, Menoch. 3. A. Q. c. 263. n. 6. Papæ. dec. 557. vindicari potest; quin & sub pena capitali tenetur. l. 6. C. de episcop. audient. conf. Valer. Max. L. 2. c. 1. ibique Rupert. Hinc judicem, dum officio suo fungitur impedire, eive resistere minime licet. c. qui resistit. caus. 2. q. 3. l. additos. C. d. episcop. aud. e. voli. in fin. caus. 23. q. 1. c. pater. caus. 9. q. 3. Secus per ejusmodi factum jurisdictio istius violata censebitur. Chassanæ. Consuet. Burg. rubr. 1. §. 7. in pr. n. 14. & dignas temerator penas dabit. Atque ideo varia quoque remedia invenerunt Legum letores, quibus jurisdictio magistratus & auctoritas a leviorum hominum injuriis vindicaretur: qualis est pena *quinquaginta aurcorum*, ob corruptionem albi l. 7. ff. d. jurisd. *judicium* pœnale ex edicto, si quis jus dic. non obtemp. aliique modi, queis *immorigeros* coërceri posse ostendit Oldendorp. cl. 1. act. 2. in aff. Sattinger. obs. Austr. 29. n. 6. Quin imo pœnam illius, quialiquo modo jurisdictionem judicis turbat, juste etiam ad mortem pro arbitrio judicis extendi statuunt Bald. in c. 1. §. injuria. tit. d. pac. jur. fr. Farinac. Pr. Crimin. L. 1. 2. 4. q. 32. n. 7. 7. 24. 28. add. vel maxime l. 10. ad L. Jul. de vi publ. Non vero turbat jurisditionem aut injuriam infert, qui judici, *suos* sibi concessos, qualicunque modo, v. Monach. ad l. ult. de jurisd. excedenti, resistit. l. ult. ff. d. jurisd. Innocent. in c. si quando. n. 2. x. de offic. de leg. Quicquid enim ab incompetente

sc. notorie tali, c. 7. x. d. appellas. ibique Praedicti. & Dec.
 (nam si incompetens *dubia*, & sic causae cognitione opus
 sit, juri se subtrahere non licet, *Marp. 3. cons. 19. n. 135.*
Carpz. 1. 3. n. Myns. 6. obs. 7. sed patiendum est, ut affirmet
judex, an sua sit jurisdictio, l. 5. ff. 3. judic. l. 2. pr. si quis in
jur voc. non. ier. qui tamen si ante litem super hac re sententiam
ulterius quid inrentes, repelli posse videtur, defen-
*sione justa offensio illius injustae opposita.) *judicatum est,*
judicatum dici non poterit. l. 1. §. 2. ff. quod quisque jur. l. 1.
§. ult. ad Sc. Terull. l. 2. §. fin. ff. d. pan. t. t. C. si a non comp.
cum magistratus extra limites officii sui pro privato ha-
beat. l. ult. ff. d. off. prof. urb. l. ult. ff. d. off. procons. ita,
*ut si quid exequatur, spoliator sit, Gabriel. *commun. concl.**
*1. n. 130. Menoch. *remed. 8. R. P. n. 13.* cui impune resisti*
constat. Et non reus tantum recte resistet, verum & alter,
cujus jurisdictio per factum judicis incompetens violata
est, Reinking d. R. S. & E. L. 2. c. 2. c. 17. n. 83. Crav. c. 302.
n. 4. quique ideo varias adversos huius habebit actiones.
*Papae. *dec. 413.* Gail. *de P. P. c. 16. n. 27.* Menoch. *brevis. poss.*
remed. 3. n. 606. Imo amplius in tali casu, quando clericus,*
quem talem esse nemo ignorat, a laico captus; clamoribus,
prout illi licet, populis concursum excitat ad se liberandum;
alii de populo, velat in populari causa, permistum credit
*Perez. *eximere eum, quem sciunt a jurisditione exem-**
rum: cum tantum tumultum avertere intendant, impe-
*diendo illicitam apprehensionem T. C. *quando cuique lit.**
*se. sine jud. n. 6. add. A. Faber *L. 3. C. 4. 18. d. 1.* Praeterea*
non censetur consentire jurisdictio magistratus illive injuria
fieri, si is de facto & extrajudicialiter, eo modo, quo privo-
*ti solent, vim inferens, simili vi repellatur. Felin. *in c. si**
*quando. n. 2. x. d. offic. de leg. Philipp. Decius *ibid. n. 8.* Jak*
 &*

& Bolognet. in l. 3. d. 1. §. 1. Menoch. *præsumpt.* 67. n. 13. & 32. Farinac. q. 32. n. 97. *segg.* Nec refert tum, reparabile sit gravamen, an irreparabile: in quo omnes Interpp. *conferunt*, nemine discrepante, ait Mara *disp. 1. num. 14.* Crass. L. 1. *concl. commun. c. 2. q. 10.* Hinc retorquere licet ad: versus magistratum, qui *convitiis* honorem alicujus profundere non veretur, *arg. l. 32. ff. d. injur. l. 29. §. 7. ad L. Aquil. Berlich. p. 5. concl. 64. n. 20.* quia ubicunque locum habet *injuriarum actio*, ibi quoque licita est *retorsio*. *arg. l. 156. d. R. J. Harp. ad §. 12. J. d. injur. n. 190.* B. Struv. *de vind. priv. c. 10. a. 8. n. 2.* (extendunt hoc *Ed. per l. cit. 32. d. injur.* & illi quoque casui applicant, ubi non ceu a privato, sed tanquam a persona *publica intra judicium* injuriam aliquis patitur.) Utique si *damnum irreparabile* corpori intenet *judex*, cum talis non amplius ut *magistratus*, sed ut *aggressor impius*. consideretur *Barbof. Thef. loc. comm. L. 9. c. 89. axiom. 11. & 13.* impune pro salutis propriæ defensione *occidit* poterit. *Obrecht. de necess. defens. c. 6. n. 38.* *Not. ad Volz. in L. Corn. de fisco. c. 5. n. 10.* ipse *Volz. d. Tr. c. 7. n. 77.* Ulterius non violatur *autoritas publica*, quando quis de *facto* resistit, (modo *alia via de legitimis remediis* ei succurri nequeat. *Maranta Disp. 1. n. 13. & 14. Far. L. 1. conf. 65. n. 37.* quam restrictionem in *dotrina hac Resistentiæ pro regula fere tenendam* volunt *Dd.*) *judici qua tali*, & sub *velamento justitia* aliquid facienti, quod *notorie* injustum est, aut de quo *dabium* quidem ad hoc, *gravamen autem irreparabile* merendum extat; *Mynf. P. Oris. pro hoc ex paulo post dicendis* apparebit *distinctus.*

§. XII.

Quando per *judices delegatos* jus redditur, eadem illis eorumque *justis* exhibenda est *reverentia*, quam *ordina-*

rio debetur. Utitur enim **mandatarius** jure mandantis / *l. 1. §. f. d. offic. ejus, cui mand. est jurisd.* Atque, vi axiomatis generalis, injuria, illi illata; huic facta censetur, Schrader. *de feud. p. 10. f. 4. n. 22.* acrius eapropter punienda. Relant. *de Commissar. part. 1. L. 7. c. 2. 13.* De **demmo** igitur, quod in se vel rebus suis passus est, *resarciendo* aut *windicando*, Commissarius apud judicem *competebat* vel *civiliter* aget vel *criminaliter* Rolant. *d. l. p. 1. L. 1. c. 4. num. 14.* adversus temerarios auctoritatis suae contemtores; modo his de *potestate*, ipsi ab ordinario concessa, *constiterit*. Et hinc tenor commissionis citationi inseri debet, ac in *ulteriori* progressu plane *litera originali* ostendi, Myns. *cent. 3. obs. 11.* Barbof. *r. 31. d. offic. jud. deleg. num. 2.* quo fides fiat de *jurisdictione delegata*. Alias enim, cum delegatus non habeat *jurisdictionem naturalem* aut *fundatum in jure communi*, sicut ordinarius, *l. more. ff. d. jurisdic.* sed solum *ex accidenti* a *idea* pro ea non *presumitur* / *l. 32. 31 d. offic. deleg.* neque *concedere* illi quis simpliciter *constat*, nisi id *docetur* *expresse*. Vant. *rubr. d. nullus. ex def. jurisd. n. 16. 17. 28.* atque merito sibi habere debet *judex*, quando videt, fonte *jurisdictionis suae* non exhibitio, auctoritatem suam *impugnare*, tanquam *privati* cujusdam / *l. 2. C. d. mand. principis* sperni, & *juris competentis executioni* a partibus *ob facto* resisti. Mascard. *de Probat. c. 198.* Tenetur *prætere* Commissarius *formam* commissionis suae *exacte observare*. Gail. *L. 12. obs. 37. n. 1.* exemplo *privati* *mandataris* *tyranni* *mand.* : Sedque enim *ultra* contra *illius* *tenorem* *gestio* nullus est. Innoc. *in c. venerabilis. d. offic. deleg. & commissario*, ejusmodi quid *arbitrari*, *de facto* *obsequet* licet. *Cantiancula. conf. 24. n. 63. seqq.* De *Commissione* *Jurisperia-*

perialibus in specie notandum est, quod cum nihil frequen-
tius sit inter homines Cyclopicos, quam Commissariorum
jurisdictionem *turbare*, aut etiam eos *re vel verbis male*
tractare. Rulant. *d. Commissar. p. 1. L. 7. c. 8.* Hinc varia
LL. suppeditare voluerunt *remedia*, quibus illorum au-
doritati adversus audaciam atque petulantiam *temerato-*
rum esset prospectum. Quodsi igitur Commissarius,
actum commissionis *exequi* volens, impediatur, sive a *par-*
te, contra quam executio impetrata, sive ab alio *extraneo*,
interesse quoddam prætendente: tunc exercitio potesta-
tis suæ obstantibus *primo* sub *pæna pecuniaria* injungere
potest, ut ab incepto desistant; sique illi molestare *per-*
gant, *mandata pænalia*, de quibus Rul. *l. c. p. 1. L. c. 2. 11.* de-
cernere; ac sine *tunc* quidem obtemperant, rem ad *Ca-*
meram referre, supplicatione pro *declaratione pænæ &*
arbitrariis processibus oblata. Id. *p. 1. L. 3. c. 16.* Illi vero,
qui ipsum plane *salvum conductum*, quo Commissarius gau-
det, non verentur violare, ob gravitatem *delicti* variis *pæ-*
nis obnoxii esse jubentur: ut nimirum ad *damna omnia &*
interesse teneantur; *actione injuriarum*, aliove quo *pænali*;
etiam *criminali*, iudicio pro qualitate delicti, ad pænam
arbitrariam conveniri possint, & etiam *ordinarie læsæ mo-*
jestatis rei, agi queant: eo quod violatio istius securitatis
principaliter in committentem, quem Commissarius re-
præsentat, redundet; Rul. *d. c. 8. n. 9.* nisi forte violatores
isti *ignorantiam* mandati commissionis prætendant: Id. *n. 8.*
nam hæc, ut ante dictum, a pænis ab eximit; quæ propter
& Commissarius mandatum sive commissionem suam *allegare*
& *ostendere* eis tenetur, apud quos commissio *expedi-*
enda est. Rul. *p. 1. L. 5. c. 2.*

§. XIII.

Pergo ad *objectum*, ejusque partes, quæ ad impressionem quandam vergunt, circa iudicium tum *Civile*, tum *Criminale*. Illud *inchoatur per in jus vocationem*, sive citationem; quam *verbalem* aliam esse, aliam *realem*, communiter statunt Dd. v. Illustr. Dn. Præses in *Comment. de in jus vocat. p. 257*. Hanc quidem inferius, *juncta* tractatione de *reali* citatione in iudicio *criminali*, exequenda erit occasio. De illa igitur nunc paucis. Scilicet *in jus vocatio* basis est & initium totius *processus*. §. *fn. l. d. pan. sem. litig.* Illustr. Dn. Præses in *Comment. ad ff. de in jus vocat. §. 15.* atque ideo nunquam *omitti* potest: Carpz. *t. 7. Proc. a. 1. n. 9.* (ubi *v. 16. seq.* quando & quibus casibus negligi queat) *secus*, *judex privati* rationem induer: Dec. *V. 3. R. 37. n. 29.* cui *resistere* licitum erit. Ubi vero ea *juxta formam* debitum, de qua v. plura ap. Illustr. Dn. Præsid. *l. c. §. 16. seqq.* facta fuerit, *morem gerere* *omnino* oportet; alius *pœna contumacia* sequeretur, *inligenda* illi, qui non *comparendo* *contemisse* *judicem* *Mev. 8. Dec. 289.* eique *injuriam* *intulisse* *censebitur*. Carpz. *t. 8. Proc. a. 5. n. 24.* Et sic, cum tam graviter in magistratus auctoritatem peccet, qui solum actu quodam *omisso* *mandata* illius lædit; hinc nemo non videt, multo majori odio dignum esse eum, qui *judici citanti* *resistere* ausus est. Quando igitur quis *ovesenus*, ceu præcisè primum fieri oportet, *Sesse dec. 59. n. 4. 10. Mev. 5. dec. 321.* per *nuncium publicum* *juratum*. Carpz. *t. 7. Proc. a. 1. n. 42.* aut eo *deficiente*, per *alium*, *ibid. a. 3. seqq.* in *loco domicilii*, Carpz. *L. 1. R. 25.* (*extra* illud enim *citationem* in *itinere* vel *diversorio* *citatus* *recipere* non tenetur; *Ummius D. 5. 1b. 11. n. 62.*) in *jus vocari* vult; tunc *copiam* sui *facere*, & *personalem* *citationis* *insinuationem* *reicere* non de-

debet. Multo minus ergo, prout facile hinc colligere licet, *apparitori*, officio suo, quod a *judice* sibi *mandatum* probavit, Gail. *l. obs. 54. n. 1.* Mynf. *VI. obs. 10. n. 4.* (sine *praecepto* vero *judicis* citantem, si verbis immodestis inflet, absque injuria illius domo expelli posse asserunt;) rite fungenti resistere poterit; & gravis omnino censebitur injuria, qua nuncii publici auctoritas laeditur. Quod si vero citandus praesens citationem accipere nolit, aliterve faciat, ne illa ad se deferatur, Carpzov. *1. 7. a. 4. n. 26.* & quamvis diligenter perquisitus reperiri non possit, aut absit, & nesciatur, ubi commoretur; Mev. *p. 3. Dec. 81. n. 6.* tunc nuncius domui ejus vel portae affigere debet citationem; *l. 4. §. 5. d. damn. inf.* Scacc. *de jud. l. 1. c. 33. n. 1.* quam refrigerandi licentia est nemini, nisi pœnam arbitrariam incurrere vult, *l. hodie. ff. de pœn. l. 1. §. 4. ad L. Corn. de fals.* Ubi tamen judex eum, cujus alias copia haberi potest, statim, tantum ad domum, de facto citat: ibi in consummationem procedi non posse, testatur Mev. *VII. Dec. 275.* Imo & tali casu de facto schedam citationis refrigerare permittunt; modo tunc caveatur, ne contumeliosum ea agatur, v. c. luto eam conspurcando. Hoc enim impune non cessurum, certum est. Denique quando citandus nec personaliter potest citari, nec domi; puta, quando vagabundus est, Carpz. *1. 7. Proe. a. 4. n. 11. 12. auz lasitas, n. 24.* & vel per se vel per alios efficit, ne citatio ad se pervenire queat, *Id. 2. R. 25. n. 8.* aut quando alias necessitas id exigit: *n. 7. seqq. edictalis* citatio adhibetur, decreto in trium dominorum territoriis affixo: Carpz. *l. 2. 29.* quod qui temerare audet, non quidem pœnam alibi corrupti luet, cum edicta citatoria non perpetua jurisdictionis causa, sed prout res incidit, *l. 7. pr. ff. de jurisd.*

proponantur : quin potius *extra ordinem*, pro qualitate *personarum* & admittit *semerisatis*, coërcebitur. Illustr. Dn. Præses in *Comment. d. jurisd. §. 45.* Atque vix *immunitis* erit ille, qui citationem talem *corruperit*, quæ *citra* necessitatem emanavit, & sic *pudorem* citati quadantenus sugillat. *Mev. p. 4. d. 361.* Sed hætenus quidem de citatione ea, quæ fit a *personis publicis.* Nunc paucis quoque de in jus vocatione, quam *privati*, auctoritate tamen *publica*, suscipiunt. Olim nempe ex LL. XII. Tabb. more a Græcis desumpto; Sigon. *de rep. Athen. c. 4. actor.* quilibet ipse *denunciare* poterat reo, edito ruditer agendi jure. *Valtej. L. 2. d. jud. c. 1. n. 10. seqq.* & si is *differret* satisfacere, vel *repugnaret*, in jus vocabat, *Brisson. L. 5. formul. pr. etiam e domo. l. 21. d. in jus voc.* Vocantem protinus *sequi* oportebat, v. *T. T. si quis in jus voc. non ser. &c. in jus voc. ut cant. &c.* Nam si quis non iret *confestim*, nec *vadimonium* daret, invito *manum injicere* licebat, *Rittershus. cl. 3. p. 3. XII. Tabb. c. 1. non autem e domo*, quamvis conductæ, *Myns. IV. O. 69. extrahere*; secus *resistendi* jus esse videtur. *l. 18. ff. de in jus voc.* Prehensum obtorto collo in jus *trahere* actor, a nemine in tali actu *impediendus.* Ubi enim quis vocatum *vi eximit*, sive *dolo* id fecerit, sive *errore*, hoc sibi *permissum* credens, sive *commiseratione* eo ductus fuerit: *l. 3. §. 2. ff. ne quis cum qui in jus voc. tenetur in jus vocanti ad penam l. f. d. 2. quæ non æstimatur secundum id, quod actori vere debetur*; sed quod is, licet per *calumniam*, *petit in judicio. l. 5. §. 1. d. 4.* Quodsi tamen quis *contra* edictum, *reverentiale* illud, in jus vocatus fuerit, ille *vi eximi* potest; & ita *injusta* vocatio *privata* vi repellitur. *l. 1. §. f. ne quis cum qui in jus &c. (vocatio vero calumniosa, l. 4. §. 1.*

§. 1. d. 4. *contra edictum non est, nec etiam in se injusta habentis*, quippe quod non *ius actionis* sive actoris, sed factum *eximentis* contra *ius publicum*, respiciatur. Illustr. *Do. Præses in Comm. ad P. ne quis eum &c.* §. 2.) Idem obtinet, si alia *justa causa* sit exemptionis *l. 4. §. 2. d. 1.* nec porro *pœna edicti prætorii* tangit illum, qui *servum exem- mit, l. 3. pr. vel eum, qui tali tempore, vel ex isto loco vocari non debuit. l. 2. pr. d. 1.* *Privata* huic abreptioni in *ius similis* quodammodo est casus ille, quo hodiernum *creditori debitorem fugitivum*, vel etiam ex *indiciis* quibusdam *probabilibus*, quæ v. ap. *Scacciam d. jud. L. 1. c. 37. n. 12. de fuga suspectum*, propria autoritate, ubi publicam *adæundi spatium* non est, *Covarruv. L. 2. variar. resol. c. 1. Peck. d. jur. fist. c. 2. n. 1. & 2. capere permittunt. l. 10. §. 16. qua in fraud. cred. Mey. p. 2. Dec. 274. n. 5.* plura hac de re *Hillig. ad Don. L. 17. c. 2. lit. N.* & *detinere, ea intentione, ut iudici intra viginti quatuor horas remittatur ac præsentetur. Wames. conf. b. n. 9. cent. 4. Damhoud. c. 64.* Neque *debitori potestas* competit, rebus sic *stantibus, vim opponendi*, sed *prohibita est defensio, cum offensio & captura sit licita*; adeo, ut *debitor fugitivus, armata manu resistens* impune *ladi* queat vel *occidi*. arg. *l. 52. §. 1. ff. ad L. Aquil. Bald. in l. si allegas. n. 1. C. ad L. Corn. de ficar. Jason. ad §. 1. n. 76. F. de action.* *Resistens, inquam, lædi potest; alias enim, si creditor vim illatam non propellit, sed debitorem solummodo fugientem & non resistentem vulneras, ius crediti amittit. Bald. in autb. sed omnino. n. 14. C. ne ux. pro mar. Gail. II. O. 44. n. 4. Köppen. Dec. 29. num. 11.*

§. XIV.

Finitur iudicium per *Executionem*, in qua non minor, atque in aliis actibus, iudicis debet esse auctoritas; cum *frustranea* foret, atque, ut vulgo dici solet, *campenæ sine pistillo* similis juris *dicendi* potestas, nisi sententia lata in *effectum* deduceretur. Dum igitur magistratus ad legitimum juris executionem quid facit, facultate sibi *competente* utitur, nec vim atque injuriam infert: l. 3. §. 1. ff. *quod met. caus.* l. 29. §. *pen. vers. quidam tamen ff. ad L. Aquil.* Obrecht. *Tr. de necess. defens.* c. 6. num. 31. ideoque ei nec *resistere* licebit; d. l. 29. §. *pen. ad L. Aquil.* per reg. ubi *offensio* est *licita*, ibi *defensio* est *illicita*. Fit autem executio per iudicem vel *immediate*, vel *mediate*. Ibi, dum rem manu *militari aufert*, vel *pignora capit*; atque tunc si executioni faciendæ debitor resistat, executio, hoc modo *impedita*, pro *facta* habebitur nihilominus: A. Faber. in *C. L. 7. t. 20. d. 6.* ne alioqui sit in *potestate* *condemnati*, facere, ut nunquam conveniri possit. l. 2. §. 3. *de eo quod cert. loc.* l. 61. *d. re judic.* Aym. Cravet. *d. antiquit. temp.* p. 1. §. 3. num. 38. jusque *pignoris* tribuet creditori: ut adeo, qui executionem *petiit*, *realiter* vero non obtinuit, *præponatur* creditori alii, qui *postea* in ejusdem debitoris bonis *arrestum* *judiciale* impetravit. Carpz. p. 1. *Dec. 62.* Et præterea resistens, si solum januæ *occlusionem*, aliterve *absque* armorum & manuum *violen-tia*, *pignorum* capioni obstat, jure *communi* *arbitraria* *punitur*; quod etiam de jure *Bavarico tit. 15. art. 15.* decisum habetur. Quando autem *is* *violen-tia* manu executioni resistit, pro *qualitate* *imperus*, aliarumque *circumstantiarum*, *pœna*, etiam *capitalis*, decernitur. *Farinac. Crimin. L. 1. t. 4. q. 32. n. 28. Papæ Dec. 557. n. 1.* Sane ex

Bulla

Bulla Sixti V. executionem in causis civilibus impediens crimen laesæ majestatis: ac pœnam mortis naturalis incurrit. Proinde sub initium Pontificatus Sixti V. quendam famulum, qui asellum, pro executione in causa civili captum, apparitoribus exemit, furcis suspensum fuisse, refert Farinac. d. 9. 32. n. 6. quamvis illa bulla tempore Clementis VIII. sublata, & ad executionem tantum in causis civilibus minime esse extendendam, declaratum fuerit. Farinac. l. c. In specie, si quis executioni sententiæ, quam Camera Imperialis tulit, præfracte resistat, pœna banni coërcebitur, quod postea per manum militarem executioni mandatur, juxta Ord. Camer. part. 3. tit. 48. & 49. De censuris ecclesiasticis, quibus delegatus Principis adversus executioni resistentes uti dicitur, vid. Ziegler. ad Lancelott. Inst. Tit. de execut. rei judic. §. 1. Sed hætenus quidem de debitore, executioni resistente. Quod si vero non is, sed tertius quidam, pignorum captionem impediat, vel capta denuo eripiat: tunc iste, præter pœnas antea relatas, etiam creditori, in cujus gratiam suscepta est executio, ad persolutionem obligabitur, ac si pro debitore fidejussisset; & proinde pœna edicti, ne quis eum, qui in jus voc. locum habebit. l. 3. C. d. exact. tribus. Chassanæ. In Consuet. Burgund. rubr. 1. §. 7. verb. de simple rescousse. num. 15. Boss. de captura. num. 15. Atque hanc obligationem ex parte tertii resistentis non extinguunt docent, tamen si ex post facto pignora iterum capiantur. gl. in l. quoties. C. de exact. tribus. & arg. T. ne quis, cum, qui in jus voc. vi. crim.

§. XV.

Tali vero effectu, qualem in preced. exposuimus, non gaudet executio illa, qua *judex*, sive is, cui id ab hoc, vel *sue* vel *cum* causæ cognitione, *commissum* fuerit, sententiam *formaliter injustam*, Paris de Puteo, de *Syndic. verb. resistencia. c. 2. n. 3.* aut sententiam, *justam* quidem in se, *injuste* tamen, exequi conatur. Prius fit, si juris *ordine non ser-uato*, velut absque debita causæ *cognitione* (nisi forte casus fuerit, in quo iudicis partes *nulla* sint, nisi *exequando*. Carpz. T. 22. Proc. aut de *facto* satis *constet*; Marpurg. a. *conf. 22. n. 108.* Klock. 3. *conf. 121. n. 5. seq.* velut si debitum sit *notorium*. Rebuff. Tr. d. *execut. sens. ars. 7. gl. 14. n. 7.* Gutierrez. d. *juram. confirm. p. 3. c. 19. num. 7.*) sententiam *dixerit*, eamque non *attenta nullitate*, qua laborat, l. 9. C. d. *judic. l. 4. C. de sens. Et interlocut.* executioni mandare velit. Cum enim in tali casu *privati* rationem induat *judex*, & *violentiam* faciat, l. *meminerint. C. unde vi. c. conquestense. x. de resist. spoliis.* Boer, dec. 238. n. 4. A. Faber. in C. L. 1. s. 113 d. 4. Ideo per consequens, ex *natura* lege, illi *resisti* poterit. l. 5. C. d. *jur. fsc.* Ant. Gabriel. *commun. concl. L. 5. tit. de resist. spoliis. concl. 1. n. 124.* Cravett. *conf. 302. num. 4.* etiam si *damnum* non sit *irreparabile*. Facinac. q. 30. n. 191. Facit hac die *Sönnliche Widerlegung der Stadt Rat protestation d. 13. April 1671.* ibi: *das nemlich altem Obrigkeiten, imo privatis quoque personis, was de facto & per necessariam violentiam, sine debita & juridica cognitione, eüam a iudice ipso, beschicht, mit gleichem Gewalt und Resistenz, oder sonst durch andere gefährliche Mittel zu verhindern, abzuschaffen, und zu beschaffen zugelassen sey.* Idem dicendum videtur, quando juris quidem *ordo servatus* est, *iniquitas* tamen sententiæ *notoria*

ria

ria habetur. Felin. in r. cur causa. 2. x. d. offic. deleg. Lucas de Penna. de h. prohibitis. (n. 9.) Et 29. C. d. jur. fisc. Scacc. de sent. Et re jud. c. 1. gl. 4. q. 6. n. 22. Quis est in ea, que contra jus in thesi fertur, Leges sc. l. 2. l. 5. C. quand. prov. non est nec. Carpz. l. 26. 27. easque certa: : fecus subsistit sententia. (An hoc quoque de judicato contra communem opinionem sit afferendum, qu. ? affirmant Alex. conf. 95. n. 6. vol. 2. Bart. in l. fin. C. d. pen. tem. litig. Marp. 2. conf. 26. num. 136. quod de communi opinione ea concedendam videtur, que falsitatis convinci nequit: Vant. d. nullis. ex def. Proc. n. 120. queque in similibus speciebus recepta, ad consuetudinem sive jus non scriptum deducta est: Illustr. Dr. Præses in Comment. ad T. d. LL. §. 44.) aut etiam in illa, que contra jus in byposithi lata est, & cum jure partis pugnat; siquidem ex actis notorie constet de nullitate, Carroc. de Remed. c. Sent. except. 70. n. 36. seqq. aut de sordibus l. 7. C. quand. provoc. non est nec. aut in contrarij nullitas probari possit; Bart. ad l. 4. §. condemnatum. ff. de re judic. Alex. conf. 33. n. 9. L. adeoque cesset presumptio, que alias pro judice militaret. Menoch. de rec. poss. rem. 8. n. 8. Marpurg. 2. conf. 10. n. 108. Porro jus resistendi permittendum videtur in iis quoque casibus, ubi nullitas dubia; atque ideo regulariter longe aliud receptum, Felin. c. si quando. x. d. off. deleg. col. 2. n. 2. Chassanæ. in Consuet. Burg. rubr. 1. §. 7. verb. de simple resourse. n. 10. Modest. Pistor. 1. conf. 24. n. 10. factum vero tale est, quod non posset retractari: & haberet executionem irreparabilem & magni præjudicii. Job. Sese de arbitrio. c. 5. §. 5. n. 11. Imo amplius, si sententia non sit ipso jure nulla, sed subsistat, adeoque a parte, que sese forsitan inde gravatam putat, per appellationem sit rescindenda: ibi cum illis inserpenda causa concessum sit decendum, auth.

F

bodie.

badie. C. d. appellat. quod vel prorogari vel archari nequit a iudice: Carpz. dec. 250. n. 11. hinc si is intra illud tempus exequi velit sententiam, impune ei resisti potest: Tusch. T. 3. L. E. c. 481. Posth. de Manus. O. 12. n. 134. paria enim tere sunt, esse appellatum, vel esse intra decem dies ad appellandum. c. 7. de appellat. in VI. Lancelot. d. attent. c. 11. n. 1. 18. Plane, si intra fatale præscriptum interposita sit appellatio, devolvitur eo ipso causa ad superiorem, & sententia, ab inferiore lata, suspenditur, ut executioni dari nequeat l. un. ff. nihil innov. appell. interp. (nisi commissum alicui, ut executio fiat sine præiudicio legitimæ executionis; vel pars petens executionem idonee satisfacere velit, aliunde casus sit, in quo Innovatio est permissa. Lancelot. de attent. p. 2. c. 11. n. 477.) Secus attentatum quid dicitur, actusque talis est ipso jure nullus, c. ad audientiam 34. d. appellat. atque attentans spoliatori & violento invasori equiparatur, Lancell. d. Tr. d. attent. p. 3. c. 31. n. 77. cui violento resistere licebit. Innocent in c. si quando. x. de offic. deleg. n. 1. Chassanæus Consu. Burgund. rubr. 1. §. 7. verb. de simple rescouffe. n. 18. Farinac. q. 32. n. 108. ubi ampl. hoc, etiam si non sit certum, appellationem esse justam. Idem de frivola quoque sentiunt nonnulli. c. 5. d. appellat. in VI. Scacc. de appellat. q. 17. lim. 6. n. 100.

§. XVI.

Verum hæc de Executione sententiæ *injusta* sufficiant. Paucis nunc quoque de casu, quo sententia *justa* quidem in se, *injuste* tamen executioni mandatur. Scilicet juxta formam statutam executionem fieri debere, constat, l. 7. C. de exact. tribus. alias annullabitur processus; Carpz. L. 4. R. 2. n. 3. & resistentiæ erit permissa. l. 5. C. d. exact. & exact. Grauan. discept. for. c. 739. n. 24. Sic quando pigno-

ra debiti quantitatem excedentia capi vellent, vel ordo in Constitutione *l. a. Divi Pii* §. *in vendit. ff. de re jud. negligi*, vid. Carroccius *d. Tract. except. 61. n. 4.* impune resisti potest, etiam per *tertium*; quod exemplum expresse ponit Chasfanæ. in *Consuet. Burgund. rubr. 1. §. 7. verb. de simple recouff. n. 6. & 7.* Mascard. *de probat. v. 1. concl. 189. num. 26.* Farin. *q. 32. n. 102. seq.* Idem est, si executores boves *aratorios*, vel instrumenta *rustica*, (*aliis rebus pro exsolvendo debito extantibus*.) debitori in vim executionis aut pro pignore auferrent: nam & ea *propria* autoritate recuperare debitori concessum foret, Menoch. *d. A. I. Q. L. 2. sent. 4. def. 378. n. 7. ne victus* media ei tollantur. Quamobrem nullam quoque & iniquam executionem esse statuunt, qua *cerevisia braxatio*, unde quis victum quærit, negetur. add. *Mev. p. 5. dec. 208.* Denique notorie injusta etiam est, ac ideo pari cum reliquis jure fruitur, executio, quæ fit *tempore feriato* in honorem *Dei*, *l. 2. l. ult. §. 1. C. d. fer. & remota legæ suspicione.* Peck. *c. 10. d. jur. fist. n. 1.* Neque decisionem *Senatus Patemontani*, quam *Tess. dec. 95. n. 3.* refert, huic opinioni contrariam censet *Scacc. de judic. L. 1. c. 46.* sed amicam potius, si propius inspiciatur, esse putas; quia ibi, *inquit*, allegabatur *Stylo* in contrarium, ut illi dies hebdomadæ sanctæ non solennizarentur *integraliter*; & ideo ibi fuit resistens punitus, & mitius; sed si demus, ait ipse *Tess.*, de *Stylo* executionem fieri non potuisse: tunc poterit *judici* de facto exequenti de facto resisti; servata tamen distinctione *Joh. de Platea in l. prohibitum. C. de jur. fist.* Quare quod dixi, *pergit Scaccia*, de diebus feriatis, intelligo non solum de illis, qui etiam observantur a *papula*, sed & de illis, qui non observantur; quales sunt dies *hebdomada sanctæ*: quia satis est, quod ad *Dei* reverentiam ob-

serventur a Curia, ut in terminis tradit Bald. in l. omnes. C. d. fer. Generaliter autem adhuc notandum est, quod in illis casibus, quibus resistenciam adversus judicem permissam esse diximus, *rejicere* quidem executores, domoque v.g. *expellere* liceat; non tamen *vis* aliave *injuria* iis inferenda sit, ne *magistratus* autoritas laesa putetur. Ant. Faber L. 2. C. 2. d. 9. n. 10. Hinc, an eos pro retinendis rebus suis *occidere* quis possit, quaeritur? Et videtur dicendum, juxta communes *moderantibus inculp. tutela* regulas, tunc posse occidi injuriosos executores, quando non tam *attentatio amplius rerum, quam persona*, sive ipsius possessoris, respicitur. vid. Tabor in *armamentis de abus. armat. r. 5. §. 26. seqq.*

§. XVII.

Executionis *species* quaedam est *Arrestum*, Gail. d. *arrest. c. 1. n. 10.* maxime illud, quo *res* debitoris extra jurisdictionem judicis arrestantis *dimoveri* prohibentur, donec rationi impositionis satisfactum fuerit. Arresta quidem *regulariter* prohibita, statuant Dd. Mynf. *resp. 66. n. 14. Dec. 7.* atque a judicibus peritis non praepropere ac indiscrete decerni, sed *ex causa* tantum *urgenti* adhiberi volant, si spes deficiat, juris sui *aliter* consequendi. Carpz. L. 4. R. 38. n. 1. & 2. *Sugillus* enim atque *immittit existimationem & famam desentio*, non consueta nisi contra *morosos & decollos* fidei debitores, quorum nomen omnis vir bonus reformidat. Unde *magna injuria* instar haberi, & *ignominiam irrettractabilem* esse, dicit Coler. d. *Proc. Execus. p. 2. c. 3. v. 154.* praesertim inter *mercatores*, quorum substantia in fide & bona opinione haeret, Nevizan. *conf. 52. n. 8.* quam saepe uno arresto *eversam* aut *infractam* esse, per exempla testantur *magnae auctori-*

noritatis Viri. Pro im ob arrestationem *maligae factam*
sem adversus arrestatorem, quam adversus *judicem*, actio
injuriarum competit. *Mev. d. arrest. c. 23. n. 31.* & ille quidem
 etiam in *factum* actione, ubi de *dolo & malo* animo non fa-
 tis constat, tenebitur, ad praestandum id, quod *interest*, tum
 ratione *damni* accepti, tum ratione *lucris cessantis*. *Peck. de*
jur. fist. c. 18. n. 4. Plane si palam & *notorium* sit, (alias enim,
 ubi id non profus certum est, periculosum foret, talia su-
 scipere. v. *Pek. d. Tr. c. 31. n. 8.*) *injustum* esse arresti decretum:
 non erit: quis obligatus ad illud *recipiendum*, vel receptum
valerandum; sed optimo jure domo arrestantem *expellere*,
 aut sigilla v. c. ab eo posita *respicere*, resque suas *subtrahere*
 poterit: & *manifesta* injuria arrestationis *eximet* eum a
 poena violati arresti; cum hoc *violatum* dici nequeat,
 quia *nullum* est. *Mev. d. Tr. c. 24. n. 27. seqq.* Idem juris
 est, si iudex absque *ulla causa* spreta *iduae* *facundatione*,
arrestum relaxare velit. Cum enim *seducitate* ista su-
 perveniente, *ipso jure* arrestum *cesset*. *Frid. Mind. L. 1.*
c. 42. n. 1. hinc impune res arrestatas *transferre* licebit. Il-
 lastr. *Dn. Praeses de gravam. extrajud. p. 321.* Extra ejus-
 modi casus autem si quis arrestum *legitimum* *recipere* re-
 fractarie tergiversetur, aut *receptum* sine *justa causa*, velut
incendio, *ruina*, *incurfione latronum*, *similive* neces-
 sitate, aut *gravioris periculi metu*, *Coler. de Proc. ex-*
cat. p. 1. c. 8. n. 93. *Boër. Dec. 215. n. 22.* *temerare* ausus fue-
 rit, poena *violati arresti* tenebitur: quem praeter praesta-
 tionem *interesse privati* arrestantis, quandoque in *mul-*
ta *arbitraria*, quandoque in *proscriptione* sive *banno* con-
 sistere, ostendit *Mev. d. Tr. c. 24. num. 11. seqq.* ubi & de
coercitione eorum, qui scientes prudentesque illos, qui-
 bus arrestum *pondus* quidem *impositum* est, *inimicere*

tamen norunt, faciunt *effugere*, aut *occultari*, ut ipsis id imponi & intimari non possit, *n. 43.* aut qui *jam* arrestatis quocunque modo *opem præbent*, quo arrestum legitime impositum *fallant num. 37.* Assimilatur aliquantum arresto, v. tamen Coler. *Proc. execut. p. 3. c. 11. n. 54. seqq.* ac speciem executionis veluti cujusdam & ipsa facit *Sequestratio*, Curt. *de sequestr. n. 75.* qua res *litigiosa*, sive mobilis, sive immobilis, ex jussu magistratus *deponitur*, etiam parte invita, penes officium vel ædem publicam, vel penes manus alicujus *Commissarii*, ut finita controversia victori cedat. *Executionis species* quædam dum vulgo audit *Sequestratio*, hinc facile pater, eam *regulariter* esse prohibitam: quippe quod primum *convinci* quis, & sic demum ad præstationem ejus, ad quod jure *teneatur*, *compelli* debeat. *l. un. C. de prohib. sequestr. pec.* (in qua pecunia verbum in ea accipitur significatione, quæ est in *l. 178. pr. & l. 222. ff. d. V. S. l. 2. C. de constis. pecun.*) ab executione autem *initium* fieri *l. 1. C. d. exec. rei jud. ac possessio* ejusque commodum absque sufficienti causæ *cognitione* eripi aut *turbari* nequaquam possit. *c. 1. ut lit. pend. Valasc. Dec. 191. n. 3. Klock. conf. 135. n. 238. seqq.* Secus, contra injuriam judicis, quovis modo, etiam per viam *facti*, sua defendere ac conservare integrum est, sine metu peccati ullius vel *pænæ*. Lancell. *p. 2. de attent. c. 4. limit. 13. Klock. conf. 168. n. 1. seqq.* Quanto magis autem jus hoc locum habebit tunc, si *judex primæ instantiæ* sequestrum injicere parer; non attento, quo per *appellationem* manus ita habeat ligatas, ut sine *attentari* vitio, quod *resistendi* licentiam inferre supra evictum est, quicquam suscipere nequeat? de quo casus est in terminis ap. *Mev. p. 5. Dec. 307.* Ulterius, quando *causa* quædam existere dicun-

dicuntur, a Dd. passim & Comment. *ad T. C. d. prohib. pec. sequestr.* & *T. x. de sequestr. poss. & fruct. recensitæ*, ex quibus sequestrationem licite decernere valet iudex: hoc ipso innui apparet, quod ea nunquam sine causa cognitione fieri debeat. Wesenb. *conf. 7. num. 7. Coler. de Proc. execut. p. 3. c. 11. n. 60. & 74.* Hac enim non adhibita, sequestrum nullum est, Clud. *de sequestr. n. 13. & 14.* & ut contra *juris ordinem factum*, non solum *cassari* a iudice & *aboleri* debet; Gædd. *ad c. 1. x. d. sequestr. poss. n. 132.* sed & a parte impune *contemni* potest, ac licite *repelli. arg. l. 5. C. d. jur. fisc.* Alias vero, ubi in casibus *jure permittit*, præmissa sufficienti causæ cognitione, *mode legitimo* Sequestrationem decernit iudex, atque hoc decretum suum exequitur, non potest non pars ei obtemperare, ac sequestrum *admittere.* Secus, legali *pæna*, v. c. *jure Can. excommunicatione, clemens. un. d. 1. d. sequestr. poss.* Civili autem, *multa dictione, l. un. ff. si quis jus dic. non obtemp.* aliisque tuendæ jurisdictionis modis, LL. *proditis eo compelleretur.* Gædd. *ad clemens. d. n. 81. seqq.*

§. XIII.

Ipsi quandoque *parti* executionem quasi sententiæ permittit iudex, Alexand. *in l. juste. n. 27. ff. d. A. vel A. P. Angel. in l. 14. §. 17. ff. d. furt.* idque vel maxime tunc fieri censetur, quando *victorem* in bona *victi* immittit. Quo casu, cum omnia quantumvis a *privato*, attamen sub *autoritate publica*, peragantur; non licebit *condemnato* quidpiam *vi dolove l. 1. §. 3. ne vis fiat, qui in poss. miss. moliri*, quo alter aut *venire in possessionem* impediatur, aut *adeptum quiete retinere* nequeat. Secus, siquidem *immitti quis impeditus fuerit*, LL. *eum habent pro realiter*

liter immisso l. 12. §. 2. l. 13. de reb. autor. jud. poss. Et præterea, ut remedium existeret legitimum (privato enim licentiam concedi, resistente altero, vi ingrediendi, periculosum nimis videtur, ob facilitatem excessus ex favore propriae causæ. Coler. p. 1. Proc. Execut. c. 5. n. 99. 105. Plane de pacto, possessionem vi intrandi, invalido, v. Noak. d. transmiss. c. 39. §. 26. Seacc. de judic. L. 1. c. 62. num. 28.) quo adversus temerarios decreti judicialis contemtores missionem cum effectu tueri liceret; Prætor summa providentia interdictum novum, (quoniam præcedens illud, uti possidetis, non poterat ad eos, qui ex priore judicis decreto mitterentur in possessionem, ullo modo extendi) l. 3. §. 8. uti possid. proposuit, ex quo læso plene prospiciatur. Potest nimirum talis vel officium illius judicis, qui immissionem decreverat, implorare; & tunc extra ordinem, vi potestatis publicæ, inducetur in possessionem, multa dictione, vel per officiales; nonnunquam etiam per manum militarem. l. 3. ne vis fiat ei. &c. non obstante l. 1. §. 2. si vener. nom. mul. quàm de eo accipit Millig. qui dolere venit in possessionem, sed nondum restitit Prætoris decreto. l. 20. ad Don. c. 6. lit. G. nec l. 1. C. d. offic. milit. jud. ubi non vetari omnem omnino executionem militarem, sed tantum militarium judicium, ait Id. l. 6. Ver. actionem et edicto adversus eum, qui vi dolere malo, l. 1. §. 3. ne vis fiat ei &c. tam suo quam alieno nomine l. 2. d. si prohibet vel e. possit, infra annum; (vid. tamen l. 1. §. 8. & l. 17. §. 27. §. 3. de damn. in f.) intendendo, agere licet in rem, quantum interest actoris, possessionem habere: cujus affirmatio ex causa, ob quam quis missus est, l. 1. pr. §. 1. & l. 1. §. 2. d. si ne vis fiat &c. desumitur: (negantur scilicet si possessio quoque tanquam potuit affirmari, quantum est de jure, si e causa

mis.

missionis: si namque debitum esset *centum*, possessio vero in *decem*; debitor decem solum consequitur ex hoc interdicto. *Zasl. n. 1. ad d. l.*) Non autem tenetur ex hoc Edicto ille, qui ideo possessione quem arcuit, quia *rem suam* putabat, vel *sibi nexam*, vel certe *non esse debitoris*; *l. 1. §. 4. d. r. & ita absque dolo malo: d. l. 1. pr.* ut tamen non excusetur, quando id *ignorat*, quod *sciunt omnes*; ceu *d. §. explicat Petr. Barbof. ad l. si mora. in pralud. n. 10.* Neque etiam locum habebit edictum hoc in eo, qui prohibuit aut expulit illum, qui ob *petitionem falsam* (*manifeste sc. talem: alias secus dicendum videtur, arg. l. 3. §. 4. d. Carb. edict.*) *missus est: Mind. de interd. tit. 9. n. 28.* aut eum, cui immissionem permisit iudex, non *attenta exceptione*, quæ actioni illi obstabat: *Menoch. rem. 1. resin. poss. q. 2. §. 3.* (nisi forte causa immissionis sit *principalis*, ita ut missionem ante omnia fieri oporteat: vel *exceptiones non liquida*, sive *ulteriore* requirant indaginem, immissio autem *favorem presumptione*ve juris habeat, atque ideo non debeat *retardari*. *Frider. d. r. 9. n. 30.*) Hisce enim casibus cum missi *revera nihil* intersit, ideo nec potere quicquam per edictum poterit; & in *l. 11. ff. d. A. vel A. P.* aliisque similibus, asseritur quidem, *autoritatem iudicis parare justum* possidendi causam, ut nimirum pro *assensato* quid haberi nequeat; *Mev. p. 4. dec. 394. n. 1.* non vero ibidem *mendacium* partis per eam suppleri dicitur. Is enim, qui *mentitur*, nihil exhibet iudici, quod *sequatur* decernendo; consequenter, non valere potest decretum; sed perinde censi debet, ac si a iudice nunquam emanasset: quia *fundamentum* ejus non est in *rerum natura*: *Oldendorp. cl. 2. tit. 6. in defens. vel convent. Frider. de process. L. 2. c. 13. a. marg. 14.*